期损益的金融负债
1,128,809.60 - - -

应付票据
429,429,643.72 - - -

应付账款
1,178,803,025.29 - - -

应付利息
7,446,345.90 - - -

其他应付款
35,796,165.29 - - -

长期借款
- 59,905,387.24 - 234,518,050.00

合计
3,816,938,478.77 59,905,387.24 - 234,518,050.00

（续上表）

项目名称
期初余额

1年以内 1-2年 2-3年 3年以上

短期借款
1,516,568,903.60 - - -

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融负债
3,385,900.00 - - -

应付票据
86,778,691.49 - - -

应付账款
1,078,518,913.33 - - -

应付利息
5,473,238.02 - - -

其他应付款
38,428,670.47 - - -

长期借款
165,100,000.00 - - 165,100,000.00

- - - -

合计
2,894,254,316.91 - - 165,100,000.00

3.市场风险

芜湖长信科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

201

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外币资产和负债。本公司承受汇率风

险主要与以港币、美元、日元计价的借款及往来款有关，除设立在香港特别行政区和日本的子公司使用港币、日元计价结算

外，本公司的其他主要业务以人民币计价结算。

截止2018年12月31日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口详见附注五、50外币货币性项目

敏感性分析

2018年12月31日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元贬值1%，那么本公司当年的利润总额将增

加595.86万元。相反，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元升值1%，那么本公司当年的利润总额将减

少595.86万元。

（2）利率分析

本公司的利率风险主要产生于长短期银行借款。2018年12月31日，公司有息负债基本为固定利率，利率变动对公司年

度利润总额基本无影响。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金

融资产

 5,298,903.12 237,548,355.97 242,847,259.09

（3）衍生金融资产  5,298,903.12  5,298,903.12

2.指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的

金融资产

  237,548,355.97 237,548,355.97

（2）权益工具投资   237,548,355.97 237,548,355.97

持续以公允价值计量的

资产总额
 5,298,903.12 237,548,355.97 242,847,259.09

（五）交易性金融负债  1,128,809.60  1,128,809.60

   衍生金融负债  1,128,809.60  1,128,809.60

持续以公允价值计量的

负债总额
 1,128,809.60  1,128,809.60

芜湖长信科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

202

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

本企业的母公司情况的说明

截至2018年12月31日止，铁元投资持有本公司271,497,707股股份，占本公司股份总额的11.81%，并受托行使新疆润丰

持有的长信科技5.00%股份对应的表决权，合计可支配本公司16.81%股份的表决权，为公司控股股东。安徽省投资集团控股

有限公司为安徽省国资委下属国有独资公司，通过安徽省铁路发展基金股份有限公司持有铁元投资70.82%股权，为本公司